
1 

  

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM Z 54. ZASEDÁNÍ TNK 136   
13. října 2016 na ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a členské otázky 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise.  

 

Kontrola závěrů z 53. zasedání 

Z3: Gestorskou činnost za Ing. O. Přibyla v CEN/TC 278 WG5 a WG9 převezme Ing. Z. Pliška. 

Z4-5: CTN SILMOS zajistil gestorskou smlouvu s gestorskými organizacemi a firmou Princip, a.s. 

Z7: CTN zajistilo rezervaci prostor pro jarní zasedání CEN/TC 278 v budově ÚNMZ.  

Z8-9: CTN zaslalo ÚNMZ žádosti o zajištění přístupu gestorů do databází CEN a ISO a obnovení přístupového 
hesla do databází pro předsedu komise. Žádosti byly zamítnuty s odkazem na MPN 2:2010 a 3:2010.                                                                                                                                                                                                                                           

Z10: Ještě v letošním roce by měla být některá z požadovaných norem zařazena do plánu TN. 

Z11: Ve třetím čtvrtletí bylo zpracováno a zasláno 11 nových extraktů. 

Z12: SILMOS dokončil aktualizaci Slovníku dopravy v sekci Dopravní telematika (viz www.slovnikdopravy.cz). 

Z13-15: Gestoři zpracovali chybějící tabulky témat a první návrhy zkrácených kyklopedických hesel.    

Z16: Zasedání TNK 136 se uskutečnilo 13. října. 

 

K bodu 2: Personální otázky 

1. Volba nového předsedy TNK 136 
Prof. Pavel Přibyl, který je předsedou TNK 136 od dubna roku 2003, oznámil po třináctiletém působení 

členům komise své rozhodnutí rezignovat na funkci předsedy k datu 31. prosince 2016. Toto rozhodnutí bylo 
uspíšeno zdravotními důvody. Je proto potřeba zvolit vhodného kandidáta na nového předsedu TNK. Podle 
Statutu a jednacího řádu TNK musí kandidáti vycházet z členů TNK (čl. 1.5.3) a následně je vybraný 
kandidát jmenován ředitelem OTN (čl. 2.3.10). Kandidáti se proto do konce tohoto měsíce přihlásí a z nich 
pak bude po hlasování členů komise navržen nový předseda TNK. 
 

ZÁVĚR 1: 
 Prof. Pavel Přibyl se rozhodl rezignovat na funkci předsedy TNK 136 k 31. prosinci 2016. 

 TNK 136 do příštího zasedání zvolí nového kandidáta na svého předsedu.  

 
 
V rámci zasedání TNK byl odsouhlasen následující postup volby nového předsedy:  

ZÁVĚR 2: 

 Kandidovat na funkci předsedy může každý člen TNK 136 za těchto podmínek: 

 Dokáže pro tuto práci nalézt čas a podporu zaměstnavatele. 

 Přihlásí se nejpozději do 31. října 2016, 24:00 na adrese lenka.svorova@silmos.cz. 

 Připojí ke kandidatuře písemné sdělení vyjadřující jeho vizi, cíle a osobní program, 
který hodlá naplňovat ve funkci předsedy TNK 136. 

ZÁVĚR 3: 
 CTN SILMOS rozešle veškeré došlé kandidátky a programy všem členům TNK 136 v úterý 

1. listopadu 2016. 

TNK 136/1080 



2 

ZÁVĚR 4: 
 Každý člen TNK 136 může odevzdat svůj hlas jednomu z přihlášených kandidátů na 

předchozí adresu CTN SILMOS nejpozději do 30. listopadu 2016, 24:00. 

ZÁVĚR 5: 

 CTN SILMOS předloží na 55. zasedání TNK 136 určené volební komisi ke kontrole došlé 
hlasovací lístky členů TNK. Kandidát s nejvyšším počtem získaných hlasů bude navržen na 
předsedu TNK 136 předsedovi ÚNMZ. V případě rovnosti počtu získaných hlasů dvou 
kandidátů se uskuteční přímo na zasedání tajná volba předsedy na základě hlasů 
přítomných členů. 

 
2. Gestorská činnost v CEN/TC 278 WG5 a WG9 

Doc. Ing. Ondřej Přibyl, Ph.D. oznámil na 53. zasedání ukončení členství v TNK 136, kde působí jako gestor 
CEN/TC 278 WG5 Řízení dopravy a WG9 DSRC. V souladu se závěrem č. 3 z 53. zasedání došlo k dohodě 
s Ing. Zdeňkem Pliškou o převzetí funkce gestora v uvedených WG od 1. 1. 2017. Ing. Zdeněk Pliška patří 
mezi zakládající členy TNK 136 a je s povinnostmi gestora prakticky obeznámen.  

ZÁVĚR 6: 
 Doc. Ing. Ondřej Přibyl, Ph.D. ukončí svou gesci v CEN/TC 278 WG5 a WG9 k 31. 12. 2016. 

 Ing. Zdeněk Pliška převezme gestorskou činnost v CEN/TC 278 WG5 a WG9 od 1. 1. 2017. 

 
3. Gestorská činnost v CEN/TC 278 WG17 

Nově ustanovená pracovní skupina WG 17 Urban ITS po volbě konvenora plánuje své první zasedání. 
K práci gestora ve WG17 se již dříve přihlásil Mgr. David Bárta, který se vyjadřoval k předběžným 
dokumentům tohoto WG a který se problematikou Urban ITS zabývá. 

ZÁVĚR 7:  Mgr. David Bárta bude vykonávat gestorskou činnost v CEN/TC 278 WG17 Urban ITS. 

 

K bodu 3: Gestorské smlouvy a úhrada prací za rok 2016 

Smlouva o spolupráci, podepsaná v roce 2015, obsahuje každoročně aktualizovaný dodatek stanovující 
výši smluvního plnění na příslušný rok. Tento dodatek byl podepsán až v červenci 2016 a teprve na 
začátku října mohlo CTN vystavit fakturu za práce probíhající od počátku roku 2016.  Ihned poté byly 
všem gestorským organizacím zaslány gestorské smlouvy na rok 2016. K datu konání komise byla většina 
gestorských smluv stvrzena i druhou stranou.  
 

ZÁVĚR 8: 
 V souladu se schváleným finančním plánem na rok 2016 byly uzavřeny gestorské smlouvy 

se smluvními organizacemi na rok 2016. 

 
Rozpis s podrobným uvedením rozdělených prostředků na každý rok je součástí každoročního finančního 
plánu, který je součástí jarní průběžné zprávy za 1.Q. Tento finanční plán je na zasedání TNK 136 po 
podrobném představení a vysvětlení schválen všemi přítomnými členy komise. V závěru roku je následně 
ve výroční zprávě uvedeno faktické plnění finančního plánu na daný rok a zároveň podrobný rozpis 
skutečných výdajů (na práci komise, pracovní cesty gestorů atd.). Důvodem je naprostá transparentnost 
hospodaření s finančními prostředky komise.  

 

ZÁVĚR 9: 
 Finanční plán projektu a rozpis skutečných výdajů jsou každoročně uváděny ve Zprávách o 

řešení projektu, které každý gestor v tištěné podobě dostává.  

 
Ing. Večerka připomenul, že příspěvky na činnost gestorů jsou dvojí. Fixní příspěvek za gestorskou činnost 
je určen gestorských organizacím, které tak gestorovi garantují pracovní prostor a čas pro výkon 
gestorské činnosti (tj. zajištění připomínkování norem a jejich přejímání do ČSN, účast na zasedání TNK 
apod.). TNK 136 ale také hledá a vytváří nové cesty pro zpřístupnění norem, a to v rámci Projektu 



3 

Standard/StandardLand. Prostředky na tuto činnost jsou rozděleny přímo gestorům podle množství a 
kvality skutečně vykonaných prací. Kromě extraktů a tabulek témat se to týká především kyklopedického 
hesla, které gestoři ještě letos dopracují do vzorové konečné podoby. Za vzorově zpracované 
kyklopedické heslo byl přislíben honorář ve výši 5 000,- Kč. 
 

ZÁVĚR 10: 

 Příspěvky na gestorskou činnost jsou určeny gestorským organizacím.  

 Příspěvky na práci gestorů nad rámec gestorské činnosti jsou honorovány samostatně.   

 Příspěvek za vzorově zpracované kyklopedické heslo je 5 000,- Kč. 

 

 
PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 4: Informace ze zasedání CEN/TC 278 v Curychu 

57. zasedání CEN/TC 278 se konalo 15.-16. září v Curychu. Předseda komise se zasedání zcela výjimečně 
nemohl ze zdravotních důvodů zúčastnit, nicméně z dostupných dokumentů zpracoval pro gestory 
souhrnnou zprávu, kterou na zasedání TNK přednesl. Všechny dokumenty byly gestorům 30. září zaslány 
k prostudování.  

 

K bodu 5: Předpokládaná účast na zasedáních WG v roce 2017 

Osobní účast na zasedání WG je podle statutu gestorů garantována každému gestorovi nejméně 1x 
ročně. Ve srovnání s jinými technickými komisemi se jedná o výjimečnou podporu, kdy příspěvky na 
zahraniční cestu pomáhají gestorským organizacím ve vyslání gestorů na zasedání WG.  
Je vhodné, aby každý gestor v aktivním WG příležitosti osobně se setkat s kolegy své pracovní skupiny 
nejméně jednou ročně využil.  

Gestoři, kteří se chtějí zúčastnit zasedání WG ještě v tomto roce, zašlou v brzké době žádost o schválení 
pracovní cesty.  

ZÁVĚR 11: 
 Gestoři zašlou své žádosti o účast na zasedáních WG v roce 2016. 

 Gestoři zváží svou účast na zasedáních WG v roce 2017. 

 

K bodu 6: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 

1. Zajištění připomínkového řízení a hlasování v rámci TNK 136 
Ve třetím kvartálu bylo zasláno stanovisko k 27 hlasovaným položkám, ke kterým sekretariát CTN 
připravil podklady a zaslal je příslušným gestorům. Jednalo se zejména o hlasování k normám (viz přehled 
v průběžné zprávě). 
 

2. Přehled řešení normalizačních úkolů 
Normy k převzetí do ČSN byly zaplánovány až na samém konci 3. čtvrtletí. Jedná se o následujících 6 
norem. Všechny budou odevzdány v první etapě návrhu v měsíci říjnu a následně zaslány odpovědným 
gestorům k připomínkám. V konečném návrhu budou všechny odevzdány ještě v tomto roce. 
 

WG Gestor Norma 

CEN WG 7 Dr. Plíhal ISO 14296 

ISO WG 17 Mgr. Bárta ISO 17438-1 

ISO WG 16 Ing. Řehák ISO 24102-2 

CEN WG 16 Doc. Tichý CEN ISO/TS 17426 

CEN WG 3 Ing. Švédová ISO/TR 17185-2 

CEN WG 13 Ing. Věžník ISO/TR 24097-2 



4 

K bodu 7: Pokyny pro aktualizaci Národního plánu 2016 

Jako každoročně gestoři v měsíci listopadu aktualizují Národní plán na rok 2016 a zašlou své výroční 
zprávy. CTN SILMOS rozešle gestorům do 15. listopadu aktualizovaný Národní plán spolu s instrukcemi 
pro vyznačení způsobu převzetí normy, tedy důležitosti normy pro české prostředí v národním jazyce.  
Vzhledem k dalším termínovaným pracím je termín odevzdání Národního plánu v tomto roce prodloužen, 
a to do 4. prosince. 

 

ZÁVĚR 12:  CTN SILMOS rozešle gestorům aktualizovaný Národní plán na rok 2017 do 15. listopadu. 

ZÁVĚR 13:  Gestoři zašlou doplněný Národní plán do 4. prosince. 

 

Výroční zprávy gestorů 

Součástí gestorské smlouvy je vypracování a zaslání výroční zprávy gestora za daný rok. Jako obvykle 
budou tyto zprávy gestorů zveřejněny ve výroční zprávě o řešení projektu za 4.Q. 

 

ZÁVĚR 13: 
 Gestoři zašlou Výroční zprávu gestora za rok 2016 (včetně aktivit v rámci projektu 

Standard/StandardLand)  do 4. prosince. 

 

 

ČÁST II.:  PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2016 

K bodu 1: Zpracované extrakty ve 4.Q 
Ve čtvrtém čtvrtletí bylo zpracováno 11 nových extraktů. Termín pro odevzdání zbývajících extraktů v 
tomto roce je do 15. listopadu.  
Připomínkové jednání k extraktům bude vzhledem k prioritě tvůrčí práce na úplné verzi kyklopedického 
hesla přesunuto na leden 2017.  
 

ZÁVĚR 14:  Gestoři zašlou zbývající extrakty za rok 2016 do 15. listopadu. 

ZÁVĚR 15:  Připomínkové jednání k extraktům se vzhledem k pracovním prioritám odkládá na leden. 

 

Extrakty k dopracování v roce 2016 

WG Gestor  
 

CEN WG 1  Mgr. Rajnoch CEN TR 16968 

CEN WG 2 Ing. Gelová ISO 15638-14 

CEN WG 3 Ing. Švédová EN 12896-2 

 CEN/TS 13149-7 

CEN WG 4 Ing. Bureš CEN ISO TS 21219-5 

 CEN ISO TS 21219-6 

CEN WG 8   Ing. Vlčinský CEN ISO TS 16157-6 

CEN WG 10 Doc. Bouchner CEN ISO TS 15007-2 

 ISO TR 12204 

 
ISO 12214 

CEN WG 13 Ing. Věžník ISO 14817-3 

ISO WG 16 Ing. Pliška ISO 24102-2 

 ISO 24102-3 



5 

K bodu 2: Dokončení aktualizace Slovníku dopravní terminologie v oboru ITS 

Stěžejní práce CTN se v posledním půlroce soustředila na aktualizaci Slovníku dopravní terminologie 

(online Slovníku dopravy) v oboru Dopravní telematiky, vytvořené na základě v předchozím roce 

zpracovaného slovníku ITSterminology.org. Aktualizovaná databáze byla nahrána do Slovníku dopravy 

(www.slovnikdopravy.cz ) a nahradila tak původní část Dopravní telematiky. Výstupem je zároveň tištěná 

verze ve formátu původního Slovníku dopravní terminologie (knižně 2010).  Na závěr byly některé z úprav 

ze zdrojového a cílového slovníku zaneseny také zpět do slovníku www.ITSterminology.org. Počet 

termínů s definicí se v cílové databázi v oboru dopravní telematika navýšil z 2255 na 3665. 

ZÁVĚR 16: 
 SILMOS zpracoval aktualizaci Slovníku dopravy v oboru Dopravní telematika 

(www.slovnikdopravy.cz).   

 

 
K bodu 3: Tabulky témat a kyklopedická hesla (rozbor prací gestorů) 

V tomto roce započaly dlouho očekávané práce na čtvrtém, nejsložitějším modulu projektu 

Standard/StandardLand, a to na Kyklopedii. Gestorům se v různé hloubce podrobnosti podařilo naplnit 

úvodní fázi čtvrtého modulu, tzv. tabulku témat, která třídí normy v příslušné WG podle skutečného 

strukturovaného obsahu. Ve 3. čtvrtletí nadále pokračovaly práce na kyklopedickém hesle, a to ve dvou 

úrovních. Jednou byly samostatné práce gestorů, kteří se pokusili vytvořit své vlastní kyklopedické heslo. 

Celkem se jedná o 16 kyklopedických hesel. Souběžně probíhaly práce v užším kruhu pracovní skupiny 

StandardTeam, která se scházela pro vytvoření metodiky pro jednotné zpracování k. hesla. Výsledné 

práce byly v rámci tohoto 54. zasedání komise prezentovány gestorům.  

První prezentaci s představením jednotné metodiky, včetně konkrétních příkladů, se ujal Ing. J. Altmann. 

Ing. J. Vlčinský pak představil aplikaci této metodiky na vlastní kyklopedické heslo. Pracovní zásady pro 

zpracování kyklopedického hesla jsou součástí průběžné zprávy za 3.Q.   

Abychom dospěli k vytvoření kyklopedických hesel, která bude možno vzájemně provázat, je potřeba 

následovat jednotnou metodiku, podle které gestoři upraví svá stávající hesla.  

ZÁVĚR 17: 
 Gestoři zašlou úplné K. heslo včetně analýzy počtu potenciálních hesel ve WG do 

30. listopadu. 

 

K bodu 4: Přehled úkolů do konce roku  

 Chybějící extrakty:  15. listopadu 

 Úplné K. heslo včetně analýzy počtu potenciálních hesel ve WG:  30. listopadu 

 Národní plán:   4. prosince 

 Výroční zpráva gestora (včetně aktivit v rámci projektu Standard/StandardLand):   4. prosince 

 

Různé, závěry 

ZÁVĚR 16:  55. zasedání TNK 136 se uskuteční 7. prosince 2016.  

 

 
Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 
Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc. 

http://www.slovnikdopravy.cz/

